SUBCOMITÊ DO SISTEMA E-GESTÃO, DAS TABELAS PROCESSUAIS
UNIFICADAS E DAS PESQUISAS JUDICIÁRIAS

Proad nº 5247/2022

ATA DE REUNIÃO OPERACIONAL

Data: 30.01.2024

Local: Videoconferência

Presenças: Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;
Servidora Luciana Tirelli Lopes Pulvirenti da Silveira, representante da área de
negócio judicial (2º Grau);
Servidor Flávio Cesar Girotto, representante da área de negócio judicial (1º Grau);
Servidor Francisco José Fetter Furtado, representante da área de estatística;
Servidor Jeferson Daniel de Matos, representante da área de estatística;
Servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht, representante da área de tecnologia
da informação;
Servidora Cristina Schmidt, representante da área de gestão de pessoas.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (SeGGE)

Horário: 14h30min –14h45min

Pauta: 1) Assuntos gerais do e-Gestão, das Tabelas Processuais Unificadas e das
Pesquisas Judiciárias.

______________________________________________________________________________

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 14 horas e 30 minutos, através de
videoconferência, ocorreu reunião operacional do Subcomitê do Sistema e-Gestão, das Tabelas
Processuais Unificadas e das Pesquisas Judiciárias, contando com as presenças acima
nominadas. A seguir, foram apreciados os itens da pauta:

Foi informado pela Luciana que o CSJT disponibilizou a nova versão do sistema extrator
de dados do e-Gestão (“Extrator 3.0”) que encontra-se em processo de instalação no TRT4.

O Extrator 3.0 apresenta importantes atualizações que agregaram novos dados ao
sistema, com destaque para a reestruturação dos itens das fases de liquidação e de execução.

A partir desta versão do Extrator, as fases passaram a ser referidas como “etapas”, tendo
sido implementados itens estatísticos específicos que apuram processos que estão na Fase de
Cumprimento de Sentença. Esta abrange as agora chamadas etapas de liquidação e de
execução, tal como o Conselho Nacional de Justiça orienta.

Esta reestruturação demonstra o empenho da Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho
na busca de maior aproximação dos dados do sistema e-Gestão com os do DATAJUD.

Comunicado, ainda, que a SEAPTEC compartilhou documento google com as unidades
judiciárias de 1º e 2º graus contendo as principais novidades do Extrator 3.0.

Também foi abordado na reunião que, em face do Ofício Circular TST.CGJT nº 31, a partir
da instalação da versão 3.0 do extrator no Tribunal, será efetuado o reprocessamento das cargas
estatísticas do ano de 2023 (janeiro a dezembro), o que deve implicar alterações em alguns
indicadores dos Painéis Estatísticos apurados a partir do ano passado. A instalação começou em
18 de janeiro e a previsão para finalizar a nova alimentação das cargas estatísticas de 2023 é até

1/2

SUBCOMITÊ DO SISTEMA E-GESTÃO, DAS TABELAS PROCESSUAIS
UNIFICADAS E DAS PESQUISAS JUDICIÁRIAS

Proad nº 5247/2022

1º de março, conforme determinação da Ministra Corregedora-Geral da Justiça do Trabalho.

Próxima reunião agendada para 22.02.24, às 10 horas e 30 minutos. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião às 14h45min, e eu, Francisco José Fetter Furtado, redigi os termos
da ata, validada pelos presentes.

2/2